
Právní rámec pomoci obětem domácího násilí II.  

 

 

 

 

20. 11. 2019, Brno 

 



Bydlení 

Rodinnou domácností rozumíme společenství všech osob, které 
spolu trvale žijí a společně hradí náklady na své potřeby. 

 

• Manželé – manželé bydlí tam, kde mají rodinnou domácnost 
– SJM 

– pronájem  společné nájemní právo 

– výlučné vlastnictví  právo bydlení 

– oddělené bydlení 

• Partneři – souhlas s bydlením, společný pronájem 

• Mezigenerační bydlení 



Bydlení 

 
• § 747 OZ omezení práva disponovat bytem/domem 

(ochrana rodinné domácnosti) 

 

• Opuštění rodinné domácnosti (§ 699)  

• Možnosti po odchodu od NO – rodina, azylové domy, 
domy pro matky s dětmi, nájemní bydlení, sociální 
byt… 

 

 



Finanční prostředky 

 

• Možnost vlastních finančních zdrojů 

• Rodina 

• Výživné (děti, manžela, rozvedeného manžela) 

• Sociální dávky (příspěvek na bydlení) 

 



Společné jmění manželů 

• Zákonný režim x smluvený x založený rozhodnutím soudu 

• Vše, co nabyl jeden/společně za trvání manželství; výjimky: 
– osobní potřeba 

– dar, dědictví 

– náhrada nemajetkové újmy na svých přirozených právech 

– právní jednání vztahující se k výlučnému vlastnictví jednoho z manželů 

– náhrada za poškození, zničení nebo ztrátu výhradního majetku 
jednoho z manželů 

• ale zisk z toho, co náleží výhradně jednomu z manželů patří do 
SJM 

 

 

 



SJM - ano nebo ne?  

 

• Lednice zakoupená z výplaty manžela 

• Chata zděděná po otci 

• Auto manželky zakoupené před sňatkem 

• Nájemné za byt zděděný po babičce 

• Vánoční prémie 

• Mobil 

• Obraz darovaný manželům k příležitosti zasnoubení 
 

 

 

 



Správa SJM 

 

• Dohodou 

• Společně a nerozdílně 

• Běžné záležitosti – není třeba jednat společně či se 
souhlasem manžela 

• Nikoli běžné záležitosti v zájmu rodiny – společně (lze 
žalovat na náhradu souhlasu) 

• Jednání bez souhlasu – lze se dovolat RN 

 



Vypořádání SJM 

 

• Dohoda 

• Rozhodnutí soudu 

• Fikce vypořádání po 3 letech zániku SJM: 

– hmotné věci jsou ve vlastnictví toho, kdo je užívá 

– ostatní hmotné i nehmotné jsou nadále v podílovém 
spoluvlastnictví, podíly stejné 

 



Vykázání 

• § 44 an. zákona č. 273/2008 Sb., o Policii ČR 

– Vykázat lze i v nepřítomnosti NO či zpětně 

– 10 dní (příp. do nabytí právní moci o nařízení PO), prostor určí policista 

– Potvrzení o vykázání/úřední záznam 

– Poučení vykázané osoby o jejích právech a povinnostech (námitky, klíče, doruč. 
adresa, možnost vzít si věci, ubytování…)  

– Poučení ohrožené osoby o jejích právech a povinnostech (především možnosti 
podání návrhu na PO, využití dalších služeb) 

– Do 24 hodin zašle policista úřední záznam o vykázání IC, soudu, příp. OSPODu 

– Do 3 dnů kontrola  

 

• § 60a zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 

– Do 48hod. po doručení úředního záznamu o vykázání je IC povinno nabídnout 
pomoc ohrožené osobě 



Předběžné opatření  
ve věci ochrany před DN 

 
• § 400-414 zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních 

soudních 

• osvobozeno od soudního poplatku 

• pomocí vylíčení a přiložených důkazů nutno OSVĚDČIT 
skutečnosti:  
– u DN – o nesnesitelnosti společného bydlení navrhovatele a odpůrce 

z důvodu tělesného nebo duševního násilí 

– u stalkingu – o nežádoucím sledování či obtěžování  

• přílohy/důkazy – lékařské zprávy, úřední záznam o vykázání, 
zprávy od Policie obsahující hodnocení Policie, úřední 
záznam o podání vysvětlení, čestná prohlášení, výslech 
svědků 
– v případě stalkingu – výpisy z telefonu, kopie e-mailů atd. 

 

 



PO - petit 

Vzhledem k tomu, že je nutné prozatímně upravit poměry 
účastníků, neboť hrozí závažná újma na zdraví a tělesné integritě 
navrhovatelky a s ohledem na skutečnost, že je závažným 
způsobem ohrožena její důstojnost navrhuji, aby soud vydal 
usnesení, kterým nařídí toto 
 

 p ř e d b ě ž n é    o p a t ř e n í : 
 
I. (Odpůrci), nar. , se přikazuje opustit společné obydlí, jeho 

bezprostřední okolí, zakazuje se mu zdržovat se ve společném 
obydlí a vstupovat do něj.  

II. (Odpůrci), nar. , se zakazuje vstup do společného 
obydlí, jeho bezprostředního okolí a zdržování se tam. 

III. (Odpůrce), nar. , je povinen zdržet se setkávání (a 
navazování kontaktu s navrhovatelem jakýmkoli způsobem). 

IV. (Odpůrce) , nar. , je povinen zdržet se nežádoucího 
sledování a obtěžování navrhovatele jakýmkoliv 
způsobem. 



PO - rozhodnutí soudu 

• Rozhodnutí do 48 hodin 

• Vyhoví x zamítne x odmítne 

• Trvá 1 měsíc od vykonatelnosti (příp. + zbylá doba vykázání)  
– vykonatelnost vydáním 

• Soud v součinnosti s příslušnými orgány veřejné moci vykáže NO 

• Možnost odvolání do 15 dnů 
– nemá odkladný účinek 

– soud I. stupně věc předloží krajskému soudu do 15 dní, krajský soud do 7 dnů rozhoduje 

– není povinen zaslat účastníku řízení odvolání, účastník tak nemá možnost se vyjádřit! 

– dovolání nelze 

• Prodloužení doby trvání PO 
– V případě trvajícího ohrožení 
– Nutno podat před uplynutím doby trvání měsíčního PO 
– Samotné podání automaticky prodlužuje dobu trvání PO do doby rozhodnutí soudu 
– Soud rozhodne do 2 měsíců 
– Soud prodlouží jen na dobu nezbytně nutnou, max. 6 měsíců celkově 
– Na návrh může soud PO zrušit 

 



Řízení před civilními soudy 

• zahájení řízení – okamžikem, kdy soudu došel návrh 
na zahájení řízení (žaloba) 

• výzva protistrany k vyjádření se 

• jednání 

– zásada veřejnosti 

– zásada ústnosti 

• vyhlášení rozsudku  doručování – 30 dní 

• právní moc – 15 dní od doručení rozhodnutí 
(odvolací lhůta) 



Dokazování 

• není potřeba dokazovat skutečnosti obecně známé či 
shodná tvrzení účastníků 

• důkaz – všechny prostředky, jimiž lze zjistit stav věci 

– výslech svědků, znalecký posudek, zprávy a vyjádření 
orgánů, fyzických a právnických osob, notářské nebo 
exekutorské zápisy a jiné listiny, ohledání a výslech 
účastníků 

• právo vyjádřit se k návrhům na důkazy a ke všem 
důkazům 

• dokazování soud provádí při jednání 

• zásada volného hodnocení důkazů 



Opravné prostředky 

• Odvolání 

– odkladný účinek 

– 15 dní od doručení rozhodnutí 

– adresovat soudu, proti jehož rozhodnutí napadá 

– výstupy – odmítnutí x zamítnutí x vrácení soudu 1. stupně 
x změna rozhodnutí 

• Dovolání 

– nemá odkladný účinek 

– 2 měsíce od doručení rozhodnutí odvolacího soudu  

– Nejvyšší soud ČR 

– nutnost zastoupení 

 



Zastupování 

• Zastoupení před soudem není povinné 

– s výjimkou dovolání 

• Advokát 

– odměna (smluvní nebo dle advokátního tarifu) 

– ustanovení bezplatného zástupce (ČAK) 

• Obecný zmocněnec 

– omezená možnost 

 

 



Náklady v soudním řízení 

• hotové výdaje účastníků a jejich zástupců – poštovné, jízdné, náhrada 
hotových výdajů zástupců  

• soudní poplatek – výše dle typu řízení, určena zákonem, nezaplacení 
poplatku brání pokračování řízení 
– osvobození od soudních poplatků, které zohledňuje sociální poměry účastníka nebo 

důvody obecného zájmu 

• ušlý výdělek  

• náklady důkazů 
– svědečné –náhrada hotových výdajů a ušlého výdělku 

– znalečné – náhrada hotových výdajů a odměna 

– provedení navrženého důkazu  

• odměna za zastupování, je-li zástupcem advokát, notář – sazba je 
stanovena podle advokátního tarifu v závislosti na počtu úkonů 

• náhrada nákladů řízení – zásada úspěchu ve věci 

 



Děkuji Vám za pozornost 

 a 

přeji krásný zbytek dne 

 
 

 

 


